5. Hanc naturæ legem ratam habuit et confirmavit naturæ auctor Deus. Principio enim virum, seu marem creavit et feminam, ad prolem videlicet suscipiendam idoneos. Feminam quoque ex viri latere condidit, ut ostenderet arctissimum esse inter eos matrimonii vinculum; quæ cum instinctu quodam divino probè intellexisset Adam, in eam vocem erupit: *Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne meâ... Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhærebit uxori suæ: et erunt duo in carne unâ* (1). Quibus verbis perpetuum et indissolubilem conjugii nexum declaratum fuisse Tridentinum docuit (2). Compertum igitur est in horto ipso deliciarum, atque ante peccatum, constitutum et initum matrimonium esse. In novo Testamento ipse Dei Filius non modò præsentia suâ nuptias honestavit, et miraculo omnium quæ edidit primo consecravit, sed præterea commendavit locupletissimis iis verbis, quæ leguntur Matth. 19, 6: *Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet*. Quare Paulus Corinthiis, Ep. 1, 7, 38, inter cætera significavit: *Qui matrimonio jungit virginem suam benè facit*, ac 1 Timoth. 4, 1, futuros matrimonii accusatores appellavit homines *attendentes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum*. Atque hujus divinæ et apostolicæ doctrinæ adversarios quovis tempore sancti Ecclesiæ Patres, concilia, imò et Ecclesia universa non semel anathemate percussit (3).

6. Ex his porrò quæ de honestate matrimonii contraximus, facilè intelliguntur ejusdem fines, qui tres

(1) Genes. 2, 24, posteriora hæc verba: *Propter hoc dimittet homo patrem, etc.*, tanquam à Deo ipso prolata retulit Christus, Matth. 19, 5.

(2) Sess. 24, cap. unic., de Matrimonio.

(3) Cf. Estium, loc. cit., § 5. Ex his non solum patet veterum hæreticorum insaniam, qui nuptias damnabant, verum etiam Barbeyrachii et Gibbonii impudentiam, ex quibus alter in op. de morali Patrum Doctrinâ, alter verò in op. de Casu imperii Romani, in Patres iniqui, eisdem succensent quasi impuritatem quamdam, labem et vitium invenerint in matrimonio etiam justo atque legitimo, propterea quòd virginitatem conjugio, viduitatem alteris nuptiis anteposant; quòd arceant à sacerdotio bimaritos, et eos qui viduam, vel ancillam vel ab alio repudiatam duxissent; quòd sentiant matrimonium cupiditatis explendæque libidinis studio ineundum non esse; quòd vetent virum eum gravidâ uxore consuescere; quòd denique tradant habere aliquid conjuges de quo erubescant.

At quis non videat iniquè prorsus impios homines in Patres debacchari? An quia virginitas matrimonio, viduitas præfertur alteris nuptiis, ideò reprobatum conjugium ut malum? *Numquid argentum non erit argentum*, inquit S. Hieronymus, *si aurum argento pretiosius est?* lib. 1 cont. Jovin., n. 5. Rectè etiam cætera docuerunt Patres; cum enim ad officium nascantur homines, non ad voluptatem, culpâ profectò non vacabunt, qui solius voluptatis causâ vel matrimonium ineunt, vel abutuntur uxoribus; scilicet procreatio liberorum debet esse hominibus modus cupiditatis, quem modum cum sæpè transiliat concupiscentia, quæ ipsis castioribus animis potenter insidiatur, ideò habere dicuntur aliqui conjuges de quo erubescant. Cf. P. Batum in morali Doctrinâ Patrum vindicatâ. Cf. etiam quæ de his scripsit Clem. Alex., Pædag. lib. 2, cap. 10.

enumerantur: princeps quidem atque primarius procreatio est, et procreationis complementum, quod in prolis sustentatione ac liberali ad virtutem institutione consistit. Alter finis in mutuo adiutorio situs est, scilicet in communi vitæ societate, officiis, atque opè mutuâ, quam sibi conjuges invicem præstant in re domesticâ administrandâ, atque in vitæ incommodis faciliùs perferendis. Tertius matrimonii, seu potius matrimonium contrahentium, finis est sedandæ concupiscentiæ propositum; matrimonium enim quod sanis hominibus ante peccatum vim tantum officii habuit, ægrotis postea factum est etiam remedium, ut Apostolus docet (1).

7. Cæterum cum hoc naturæ officium, seu, ut plerique loquuntur, naturale contractum (2) Dominus Salvator noster elevaverit ad dignitatem Sacramenti, de eodem quatenus Sacramentum est potissima nobis disputatio esse debet adversus recentiores hæreticos, Lutheranos, Calvinistas, Socinianos aliosque novatorum sureulos, qui etsi matrimonii sanctitatem et divinam ejus originem ultrò fateantur, eidem tamen Sacramenti dignitatem eripere omni modo conantur. Atque hæc quidem veritas ea est quam in primis tuendam suscipimus; deinde verò, ut ordo postulat, quid verisimilius inter tot quæ circumferuntur theologorum sententias tenendum sit de ejusdem Sacramenti materiâ, formâ atque ministro, subjiciemus. Sit itaque

PROPOSITIO I.— *Matrimonium est verè et propriè unum ex septem legis evangelicæ Sacramentis à Christo Domino institutum.*

8. De fide est, quam Tridentinum, sess. 24, can. 1, his verbis definivit: *Si quis dixerit, Matrimonium non esse verè et propriè unum ex septem legis evangelicæ Sacramentis à Christo Domino institutum, sed ab hominibus inventum, neque gratiam conferre; anathema sit* (3).

(1) Corinth. 7, 2-6. Ex his porrò refellitur abjecta rationalistarum et naturalistarum sentiendi ratio circa matrimonii notionem. His enim matrimonium nihil aliud est nisi « societas diversi sexus personarum ad naturalem et rationabilem stimuli sexualis expletionem inita. » Cf. Aug. de Roskowany, de Matrimonio in Ecclesiâ catholicâ, tom. 1, § 16, 17. Augustæ Vindel., 1857.

(2) Nonnulli contendunt nullo modo contractum esse, aut dici posse, conjugium; saltem pressè seu stricto sensu, quia conjugio deest objectum, seu res, circa quam contrahi possit. Substantiam quippe matrimonii efficit mutua obligatio conjugum ad amorem et fidelitatem, quæ omnem contractu ac paciscendi naturam refugit. Hinc non nisi impropriè matrimonium contractus dici potest, quatenus scilicet verbum *contrahere* ad ea significanda quæ per matrimonium intenduntur, usu quadamtenus roboratum usurpari solet; aut saltem dicunt contractum, si quis matrimonio inest, à reliquis toto, ut aiunt, cælo diversum esse. Cf. Roskowany, op. cit., § 18, necnon auctorem dissert. de Impedimentis matrimonii, Mechliniæ, 1854, ed. 4, p. 126, seq. (vide infra.) Nos tamen, ne à consuetâ loquendi ratione recedamus, contractus nomen usurpabimus, quo usum est Trid., sess. 24, cap. 1, de Ref. matrim., etsi fateamur, ut postea videbimus, matrimonium à quolibet alio contractu planè differre.

(3) Ex verbis conc. Trident., quibus definiit Matri-

9. Hanc veritatem satis apertè innuunt sacræ Litteræ, traditio docet, perpetua et constans Ecclesiæ praxis confirmat.

10. Ac primò quidem innuunt Scripturæ; celebre enim est Paulinum testimonium Ephes., c. 5, v. 25: *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro eâ... Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesiâ*. Quibus verbis Apostolus non solum significat Matrimonium exhibere signum, seu representationem unionis Christi cum Ecclesiâ, sed præterea completitur officia quibus conjuges per illam unionem astringuntur, amorem præcipuè supernaturalem quo se mutuò diligere debent sicut Christus diligit Ecclesiam. Nemo autem negaverit ad hæc officia præstanda opus esse gratiâ Salvatoris et quidem jugi, qualem nempe Sacramenta tribuunt ad statum sanctificandum atque ad ejus finem obtinendum. Hinc, præter insignes theologos, Catechismus Romanus Paulino commate utitur ad probandam Sacramenti matrimonii veritatem. Cum tamen nobiles alii theologi et interpretes Cajetanus, Vasquez, Estius, Fromondus, Bernardinus à Piconio aliique non pauci efficaciter saltem sive ex hoc sive ex aliis quæ afferri solent Scripturarum locis non probari hanc veritatem contendunt, et concilium Tridentinum ipsum eam Pauli sententiam commemorans, hoc Paulum *innuisse* tantummodò affirmet, ideo hæc ipsâ voce nos pariter usi sumus.

11. Quod verò Scripturæ innuunt, traditio extrinsecus dubium ponit. Etenim utriusque Ecclesiæ Patres, iique antiquissimi, Matrimonium in numero Sacramentorum habuerunt, dum 1º Christianorum conjugium ahi inter res sacras numerant ad religionem pertinentes à ministris Ecclesiæ certo ritu celebrandas, cujusmodi inter Græcos sunt S. Ignatius M. (1), Clemens Alex. (2), S. Basilius (3); inter Latinos verò Tertullianus (4), S. Ambrosius (5), S. Siricius papa (6); dum 2º alii tradunt Christum dum nuptiis interfuit iisdem benedictionem, sanctitatem, et gratiam quæ antea carebant, adjunxisse atque indicasse; ita

monium unum esse ex septem legis evangelicæ Sacramentis à Christo Domino institutum, apertè refelluntur Oberthür in Ideâ biblicâ Ecclesiæ Dei, part. 1, pag. 90, Solisbaci, 1828; Holder et Beda Mayer, qui, eum secuti, affirmare non dubitarunt Christum pauca solum Sacramenta instituisse (Baptismum et Eucharistiam), sed Ecclesiæ pro ratione et indigentia temporum potestatem reliquisse eadem augendi, idque nominatim de Matrimonio valere. Ita desipiunt in Germaniâ homines qui se catholicos profitentur!

(1) Epist. ad Polycarp., cap. 5 ex edit. Cotelerii, tom. 2.

(2) Stromat. lib. 5, juxta antiquam edit. Sylburgianam, p. 191, seqq.; juxta editionem verò Potteri recensam Venet., 1757, tom. 1, p. 552, seqq.

(3) Hieronim. hom. 7, opp. edit. Maur., tom. 1, pag. 68.

(4) Lib. 2 ad uxorem, cap. 8 edit. Rigalt., p. 171, seqq., in quem loc. cf. not. Rigalt.

(5) Epist. 19 ad Vigil., edit. Maur., tom. 2, col. 814, n. 7.

(6) Epist. ad Himerium Tarrac., cap. 4, apud Coustant., col. 628.

ex Græcis, Cyrillus Alex. (1), Epiphanius (2); et Latinis, Ambrosius (3) et Augustinus (4); dum 3º denique alii Sacramenti nomine Matrimonium nuncuparunt, quod fecit Tertullianus (5), Ambrosius (6), Chrysostomus (7) et Augustinus passim, præsertim verò in lib. de Bono conjugii, ubi inter cætera scribit: *In nostrarum nuptiis plus valet sanctitas Sacramenti quam fecunditas uteri* (8), et paulò post: *Bonum igitur nuptiarum per omnes gentes atque homines in causâ generandi est, et in fide castitatis; quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate Sacramenti, per quam nefas est etiam repudio discedentem alteri nubere, dum vir ejus vivit* (9). Ibidem verò ostensus Matrimonii vinculum esse indissolubile etiamsi nulli filii procreentur, clericorum similitudine utitur in quibus Sacramentum ordinationis permanet etiamsi aut ad muneris functionem non admittantur, vel ab eadem arceantur, unde apparet Sacramenti nomen quod nuptiis tribuitur ab Augustino, propriè adhiberi, non latè (10).

12. Maximum demùm pondus ad eandem veritatem comprobendam addit perpetua et constans utriusque Ecclesiæ orientalis et occidentalis consensio et praxis. De Ecclesiâ enim Latinâ, ante Tridentinum, hujus rei fidem faciunt Eugenius IV (11), ante Eugenium Constantiense concilium (12); ante concilium Constantiense Lucius III (13); ante Lucium Gregorius M., prout fatentur adversarii nostri (14); ante Gregorium Sacramentalia et rituales libri, qui inter 7 Sacramenta semper nuptias recensent (15). De Ecclesiâ Græcâ constat ex Hieremiâ Græcorum patriarchâ, qui, sub finem sec. XVI in censurâ *Confessionis Augustanæ* ex

(1) Lib. 2 in Jo., in cap. 2, v. 4, opp. edit. Paris., 1658, tom. 4, p. 155.

(2) Hæres. 51, quæ est Alogorum cap. 50 edit. Petav., tom. 1, p. 432; et Hæres. 67 Hieracitarum cap. 6, ibid., pag. 714.

(3) Epist. 42 ad Siricium, n. 2, ed. Maur., tom. 2, col. 966.

(4) Tract. 9 in Jo., n. 2.

(5) De exhortat. Castitat., cap. 5.

(6) Lib. 4 de Abraham., cap. 7, n. 59, edit. cit. tom. 1, col. 502.

(7) Hom. 20 in Epist. ad Ephes., n. 4, opp. edit. Maur., tom. 11, p. 148.

(8) Cap. 48, n. 21.

(9) Cap. 24, n. 52.

(10) Sic enim ibidem scribit: « Quomodo si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis Sacramentum ordinationis; et si aliquâ culpâ quisquam ab officio removeatur, Sacramento Domini semel imposito non carebit, quamvis ad iudicium permanente. » Demùm concludit: « Hæc omnia bona sunt, propter quæ nuptiæ bonæ sunt, proles, fides, Sacramentum. »

(11) In Decret. seu instruct. pro Armen., apud Hard., Acta concil., tom. 9, col. 440.

(12) Ibid. tom. 14, col. 915.

(13) In Decreto cont. hæret., ibid., tom. 6, par. 2, col. 1878.

(14) Id Calvinus fatetur Instit. lib. 4, cap. 19, § 51, scribens: « Pro Sacramento datum (Matrimonium) nemo usque ad Gregorii tempora viderat. »

(15) Cf. Martenium de antiq. eccles. lib. 1, lib. 1, p. 2, cap. 9, art. 5.

nomine totius Ecclesie Græcæ septem proficitur esse in Ecclesiâ Sacramenta à Christo instituta, ac de Matrimonio peculiariter ait: *Divinum Sacramentum esse, etque unum ex illis septem quæ Christus et Apostoli Ecclesie tradiderunt* (1). Atque id ipsum profitentur diversa concilia coacta adversus Cyrillum Lucarim nova dogmata fabricantem (2); ante hos omnes concilium Florentinum (3), quod in hæc professione jam præcesserat Simeon Thessalonicensis (4); quibus præveirant symbolici libri, et Euchologia (5). Quod verò eadem sit Coptorum Jacobitarum, Syrorum, Nestorianorum, Eutythianorum, seu Monophysitarum fides, dubitare non patiuntur publica Euchologia in quibus de Matrimonio agitur perinde ac de Sacramentis reliquis, ut ostendunt Renaudotius (6) et Assemanus (7).

13. Si illud propterea inter Sacramenta novæ legis penendum est, quod inter res sacras locum habet, quod Christus benedictione, sanctitate et gratiâ exornavit, quod vere et propriè Sacramentum appellatur, quod Ecclesia universa constanter ac perpetuò inter Sacramenta à Christo instituta retinuit; cum tale sit ex Patrum testimoniis et utriusque Ecclesie certissimis documentis Christianorum conjugium, profectò sequitur quod demonstrandum assumpsimus, nempe Matrimonium esse verè et propriè unum ex septem legis evangelicæ Sacramentis à Christo Domino institutum, prout etiam cordatioribus inter Protestantes jam nobis ultrò concedunt (8).

Difficultates.

14. Obj. : Satis certa non est Patrum auctoritas ad astruendam Sacramenti Matrimonii veritatem : 1^o Patres enim nullibi apertè docent vel Christum

(1) Cf. op. cui tit. : *Censura orientalis Ecclesie de præcipuis nostri seculi hæreticorum dogmatibus*, Hieremie Constantinopolitani patriarchæ, etc., à Stanislao Socolovio ex Græco in Latinum conversa, Dilingæ, 1582, cap. 7, pag. 105, et p. 111, 116.

(2) Cf. apud Renaudotium, *De la Perpétuité*, etc., tom. 5, liv. 6, ch. 1.

(3) In Decreto Union. Armen., apud Hard., Acta concil., tom. 9, col. 440.

(4) Apud Renaudot., op. et loc. cit.

(5) Cf. apud Goarium in Euchologia ubi de ritu agit singulorum Sacramentorum, præsertim verò ubi agit de Matrimo. sub tit. de Officio coronationis nuptiarum, p. 383, seqq., et p. 397, seqq., cui addatur Orthodoxa confessio cathol. et apost. Ecclesie orientalis. Lips., 1695, quæst. 115, ubi quaeritur : *Quodnam sextum est mysterium (Sacramentum)? Resp. Honorabile conjugium, quod primò quidem mutuo viri feminaeque in se invicem consensu... instituitur... Deinde sancitur consecraturque hæc illorum consensio ac promissio per sacerdotem.*

(6) Loc. cit.

(7) Bibliothecæ orientalis tom. 3, part. 1, pag. 356, et tom. 3, part. 2, pag. 319, seqq., ubi agit de Syris Nestorianis.

(8) Cf. Leibnitiu in Systemate theolog., p. 314, Esslinger, op. cit. *Apologie de la religion catholique par des auteurs protestants*, qui agens de matrimonio adducit testimonia ex Marheineke, Meyer et Schwarz, quibus constat Protestantes admittere conjugium veluti statum à Deo sanctificatione et gratiâ auctum, quâ conjuges sanctè possint instituere prolem, esse vocatum in Scripturis *mysterium et Sacramentum, signum sacrum unionis Christi cum Ecclesiâ.*

Sacramentum Matrimonii instituisse, vel Matrimonium gratiam conferre ex opere operato; 2^o quòd si interdum locuti videntur de Matrimonio tanquam de re sacrâ, vel Sacramento, ut ex ipsis Patrum locutionibus patet, rem sacram vel Sacramentum latiori sensu usurparunt, ut inter cæteros usurpavit S. Leo M., Augustinus passim, Dionysius Areopagita nuncupatus, qui, in lib. de ecclesiast. Hierarchiâ, inter Sacramenta etiam recenset monasticam consecrationem; 3^o vel eodem sensu quo Sacramentum dixerunt Adæ conjugium et conjugia Hebræorum, quæ profectò non fuisse verè et propriè Sacramenta nunc passim catholici theologi docent adversus Launoium, qui, in lib. de Regiâ in Matrimonium potestate, innumera propè Patrum testimonia congescit, ut astrueret Matrimonium in antiquâ lege fuisse verum Sacramentum (1); 4^o quòd præterea omne dubium tollit circa germanam SS. Patrum mentem, ut observat Erasmus, est ipsorum agendi ratio dum pugnant adversus impiam Tatiani, Enechitarum, Gnosticorum ac Manichæorum hæreses, quæ nuptias utpote noxias damnabant; nullum enim validius argumentum à Patribus urgeri poterat quàm Sacramenti dignitas à Christo Matrimonio addita ad hæreticos refellendos; attamen de eâ nec verbum habent. Imò nec ipse Jovinianus, qui, licet totus esset in extollendo connubio super virginitatem, omniaque argumenta quæ ad rem suam facere viderentur diligentissimè acquisisset, de dignitate Sacramenti silet omninò. Ergo.